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SCIENTIA
AGRICOLA

v" Revista bimestral da Universidade de Sao
Paulo, que publica artigos cientificos nas Areas

de Ciéncias Agrarias e Ambientais.

v' 1944-1991 => Anais da ESALQ (Escola Superior

de Agricultura Luiz de Queiroz).

Desde 1992 => Scientia Agricola
2007 => 63 anos




SCIENTIA
AGRICOLA

v Indexada na SciELO deste 1998.

v Indexada na Web of Science/ISI desde 2004.

v" Publica, em média, 100 artigos por ano.



Apos indexacao na SciELO:_

AUMENTO DA VISIBILIDADE

v" O numero de acessos de artigos completos
aumentou de maneira expressiva nos

ultimos anos.



Numeros de acessos de artigos completos da
Scientia Agricola na base SciELO
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Porcentagem de artigos publicados em
portugués e inglés de 1999 a 2006
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Participacao de revisores
do exterior



Participacao de revisores do exterior na
avaliacao de manuscritos submetidos a
Scientia Agricola
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Participacao de autores
do exterior



Participacao de autores do exterior nos
manuscritos submetidos a Scientia Agricola
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Fatores de impacto de revistas brasileiras
ISI/Web of Science (ano base 2006)

Titulo abreviado da revista
MEM 1 OSWALDO CRUZ
BRAZ J MED BIOL RES
J BRAZIL CHEM SOC
AN ACAD BRAS CIENC
QUIM NOVA
GENET MOL BIOL
NEOTROP ICHTHYOL
BRAZ J PHYS
PESQUISA VET BRASIL
NEOTROP ENTOMOL
ARQ NEURO-PSIQUIAT
REV BRAS ZOOTECN
BRAZ J CHEM ENG
REV SAUDE PUBL

SCI AGR
PESQUI AGROPEC BRAS
REV BRAS CIENC SOLO

ORNITOL NEOTROP
B BRAZ MATH SOC
BRAZ ARCH BIOL TECHN
BRAZ J MICROBIOL
ARQ BRAS MED VET ZOO
DADOS-REV CIENC SOC

Fator de impacto
1.208
1.075
1.003
0.737
0.720
0.574
0.512
0.494
0.420
0.413
0.400
0.385
0.377
0.343

0.298
0.286
0.286
0.260
0.239
0.225
0.213
0.117
0.102




Porcentagem de auto-citacao das revistas
da area de Ciéncias Agrarias (n =7)

Revistas % auto-citagao

Publicam
todos os
artigos em
lingua inglesa




SciELO

v Democratizacao da informacao cientifica.
v" Aumento da visibilidade dos periédicos.

v" Aumento do fator de impacto dos periédicos.


http://www.scielo.org/index_p.html

OBRIGADO'!

alleoni@esalq.usp.br

www.scielo.br/sa



